
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302022030400072

72

Nº 43, sexta-feira, 4 de março de 2022ISSN 1677-7069Seção 3

CAMPUS MOSSORÓ
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2022-COGPE/DG/MO/RE/IFRN

Espécie: Termo Aditivo de Contrato de Locação de Serviços nº 1/2022-
COGPE/DG/MO/RE/IFRN - ESPÉCIE: Termo Aditivo ao Contrato de Locação nº 4/2022-
COGPE/DG/MO/RE/IFRN, - Locatário INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE - IFRN. Locador: ABIMAEL ESDRAS CARVALHO DE
MOURA LIRA. OBJETO: prestação de serviço na condição de professor substituto,
objetivando a prorrogação da vigência do referido contrato, com termo inicial a
01/03/2022 e termo final em 31/10/2022, tendo em vista o que consta no processo
Administrativo nº 23093.000451.2022-74. Carga Horária: 40 (quarenta) horas semanais.
Data de Assinatura: 25/02/2022 - Assinado pelo Diretor Geral do Campus Mossoró HÉLIO
HENRIQUE CUNHA PINHEIRO - Locatário e ABIMAEL ESDRAS CARVALHO DEMOURA LIRA -
Locador

RESULTADO DE JULGAMENTO
RDC ELETRÔNICO Nº 1/2021 - UASG 158365

Nº Processo: . O RDC supracitado foi FRACASSADO, conforme ata das sessões
públicas anexada ao processo.

JÚLIO CÉSAR CARNEIRO CAMILO
Diretor de Licitações

(SIDEC - 03/03/2022) 158365-26435-2022NE800047

CAMPUS PARNAMIRIM
EXTRATO DE CONTRATO Nº 47/2022 - UASG 152756 - IFRN/C. PARNAMIRIM

Nº Processo: 23424.000220/2022-71.
Pregão Nº 10/2021. Contratante: INST. FED. DO RN / CAMPUS PARNAMIRIM.
Contratado: 08.469.404/0001-30 - CARLETTO GESTAO DE FROTAS LTDA. Objeto:
Contratação de serviços de implantação, intermediação e administração de um sistema
informatizado e integrado, com utilização de cartão magnético ou microprocessado de
gerenciamento para aquisição de combustíveis (gasolina, álcool e óleo diesel) e para
manutenção preventiva e corretiva de veículos (incluindo fornecimento de peças,
equipamentos e acessórios), por meio de rede credenciada de postos de combustíveis e
oficinas.
Fundamento Legal: LEI 10.520 / 2002 - Artigo: 1. Vigência: 25/02/2022 a 25/02/2023. Valor
Total: R$ 96.260,54. Data de Assinatura: 25/02/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 03/03/2022).

CAMPUS CEARÁ-MIRIM
R E T I F I C AÇ ÃO

NO EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 00012/2022 publicado no D.O de 2022-01-13, Seção
3. Onde se lê: EXTRATO DE Termo Aditivo: 14/2020. . Leia-se: EXTRATO DE Termo Aditivo:
12/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 03/03/2022).

R E T I F I C AÇ ÃO

NO EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 00012/2022 publicado no D.O de 2022-01-13, Seção
3. Onde se lê: EXTRATO DE Termo Aditivo: 14/2020. . Leia-se: EXTRATO DE Termo Aditivo:
12/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 03/03/2022).

R E T I F I C AÇ ÃO

NO EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 00047/2022 publicado no D.O de 2022-02-18, Seção
3. Onde se lê: Vigência: 15/02/2018 a 14/02/2023. . Leia-se: Vigência: 15/02/2022 a
14/02/2023.

(COMPRASNET 4.0 - 03/03/2022).

R E T I F I C AÇ ÃO

NO EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 00047/2022 publicado no D.O de 2022-02-18, Seção
3. Onde se lê: Vigência: 15/02/2018 a 14/02/2022. . Leia-se: Vigência: 15/02/2022 a
14/02/2023.

(COMPRASNET 4.0 - 03/03/2022).

EXTRATO DE TERMO APOSTILAMENTO

Em face do reajuste concedido nos autos, o montante anual do contrato passará de r$
10.323,00 (dez mil, trezentos e vinte e três reais) para r$ 11.292,02(onze mil, duzentos e
noventa e dois reais e dois centavos) devendo sua incidência retroagir a15/07/2021..

(COMPRASNET 4.0 - 03/03/2022).'

CAMPUS SÃO PAULO DO POTENGI
EXTRATO DE CONTRATO Nº 48/2022 - UASG 154840 - IFRN/CAMPUS SPP

Nº Processo: 23515.001262/2021-20.
Dispensa Nº 1/2021. Contratante: INST FED RN / CAMPUS SAO PAULO DO POTENGI.
Contratado: 36.060.988/0001-21 - COOPERATIVA DA AGRICULTURA FAMILIAR E ECO N O M I A
SOLIDAR. Objeto: Aquisição de alimentos da agricultura familiar, na modalidade compra
institucional, do programa alimenta brasil (pab), para atendimento da demanda dos órgãos
e entidades da administração pública federal, de acordo com o edital da chamada pública
pab nº 02/2021, que integra o presente contrato, independentemente de anexação ou
transcrição..
Fundamento Legal: LEI 8.666 / 1993 - Artigo: 17 - Parágrafo: 3. Vigência: 07/03/2022 a
06/03/2023. Valor Total: R$ 26.109,00. Data de Assinatura: 15/02/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 03/03/2022).

EXTRATO DE CONTRATO Nº 49/2022 - UASG 154840 - IFRN/CAMPUS SPP

Nº Processo: 23515.000249/2022-34.
Dispensa Nº 2/2021. Contratante: INST FED RN / CAMPUS SAO PAULO DO POTENGI.
Contratado: 36.060.988/0001-21 - COOPERATIVA DA AGRICULTURA FAMILIAR E ECO N O M I A
SOLIDAR. Objeto: é objeto desta contratação a aquisição de gêneros alimentícios da
agricultura familiar para alimentação escolar, para alunos da rede de educação básica
pública, verba fnde/pnae, exercício de 2021, descritos na cláusula quarta, todos de acordo
com o edital da chamada pública nº 01/2021, que integra o presente contrato,
independentemente de anexação ou transcrição..
Fundamento Legal: LEI 8.666 / 1993 - Artigo: 17 - Parágrafo: 3. Vigência: 07/03/2022 a
06/03/2023. Valor Total: R$ 20.746,90. Data de Assinatura: 15/02/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 03/03/2022).

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
RIO GRANDE DO SUL

EXTRATO DE TERMO APOSTILAMENTO

EXTRATO DE TERMO DE APOSTILAMENTO Nº 05/2022. Número de contrato: 93/2017. Nº
Processo: 23419 001222 2017 90. PREGÃO ELETRÔNICO Nº 60/2017. Contratante:
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL -
REITORIA. CONTRATADA: Netare Serviços Ltda, CNPJ: 03.242.935/0001-72. Objeto: Esta
apostila visa a repactuação dos valores da mão de obra com
fulcro na convenção coletiva de trabalho da categoria - ano base 2022, com início da
vigência em 01 de janeiro de 2022, na forma do disposto no artigo 65, letra "d" da lei
8.666/93. Valor mensal do contrato repactuado: R$ R$ 12.181,02. Valor global repactuado:
R$146.172,24 Fundamento Legal: Art. 65, § 8º, da Lei 8.666/93. Vigência 01/03/2022 a
20/10/2022, com efeitos retroativos a 01/01/2022. Data da assinatura: 25/02/2022. Nota
de empenho Nº: 2022NE000074.

(COMPRASNET 4.0 - 03/03/2022).'
CAMPUS FARROUPILHA

EDITAL Nº 7, DE 3 MARÇO DE 2022
PRORROGA PRAZO DE INSCRIÇÕES NO PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO

O DIRETOR DO CAMPUS FARROUPILHA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso de suas atribuições legais, torna
pública a PRORROGAÇÃO, até o dia 11/03/2022, do período de inscrições para a vaga de
Professor Substituto, oferecida no Processo Seletivo Simplificado regulado pelo Edital nº
06, de 18 de fevereiro de 2022, publicado no DOU de 21/02/2022, Seção 3, página 54.

LEANDRO LUMBIERI
CAMPUS IBIRUBÁ

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2022 - UASG 158675

Número de contrato: 08/2020. Nº Processo: 23366.000073/2020-18. PREGÃO SRP Nº
00023/2019. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
RIO GRANDE DO SUL - CAMPUS IBIRUBÁ. Objeto: Termo Aditivo de renovação contratual
por 12 meses. Fundamento Legal: Art. 57, inciso II da Lei 8.666/93. Valor mensal: R$
4.634,80 - Valor Global: R$ 55.617,60. CONTRATADA: SAARA OBRAS E SERVIÇOS LTDA .,
CNPJ: 05.228.723/0001-66. Vigência 26/02/2022 a 26/02/2023. Data da Assinatura:
22/02/2022.

CAMPUS PORTO ALEGRE
EDITAL DE NOTIFICAÇÃO

O Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do SUL,
Campus Porto Alegre (IFRS PoA), por intermédio de seu Diretor-Geral, Senhor Fabrício
Sobrosa Affeldt, em virtude da interessada, Federal Solutions Soluções Tecnológicas Ltda,
CNPJ 08.782.748/0001-03, em notificações anteriores, não confirmar recebimento de e-
mail e, em virtude de não lograrmos êxito em notificação anterior enviada pelos correios,
pois o Aviso de recebimento não retornou, e diante do fato de que a notificada não
apresentou recurso no prazo de 10 (dez) dias (art. 59 da Lei nº 9.789/99) à notificação de
cobrança extrajudicial, Ofício 313/2022 enviado por SEDEX, recebido em 21 de janeiro de
2022, que solicitava o pagamento do valor referente à aplicação da sanção de multa no
âmbito do Processo Administrativo de Aplicação de Sanção n. 23368.000810/2021-35, vem
IMPUTAR DÉBITO à interessada para que FAÇA O PAGAMENTO da Guia de Recolhimento da
União - GRU, totalizando R$ 9.427,77(nove mil quatrocentos e vinte e sete reais e setenta
e sete centavos centavos), ou interponha recurso no prazo máximo de 10 (dez) dias, nos
termos da Lei n. 9784/99, sob pena de inscrição em Dívida Ativa da União, conforme
previsto no Decreto-Lei 147/67 e Decreto Nº 9.194/17.

A GRU inicial do processo, enviada para a empresa por e-mail, em 19/11/2021
e pelos correios, em 19/11/2021, não foi paga na data de seu vencimento, em 30/12/2021.
Nova notificação de cobrança foi enviada por SEDEX em 20/01/2022 e recebida pela
empresa em 21/01/2022, sendo concedido o prazo de 10 dias para interposição de
recursos. O prazo findou em 01/02/2022 e não houve, nem interposição de recuso, nem
pagamento da dívida.

Informamos que a GRU deverá ser solicitada por meio eletrônico, assim como
a interessada poderá solicitar vista integral do processo e interpor o recurso no prazo
acima estabelecido. O endereço de e-mail para as solicitações é:
coordenadoria.contratos@poa.ifrs.edu.br

FABRÍCIO SOBROSA AFFELDT

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE
RONDÔNIA

RESULTADO DE JULGAMENTO
RDC ELETRÔNICO Nº 7/2021-158148

A Comissão Especial de Licitação torna público o resultado do Regime
Diferenciado de Contratações Públicas - RDC, na forma eletrônica, nº 7/2021-158148.
Objeto: Contratação de empresa especializada para a execução da Obra de Construção de
Bloco Pedagógico do IFRO - Campus Vilhena, conforme condições, quantidades e exigências
estabelecidas no Projeto Básico, anexo do Edital, suas plantas, desenhos e demais
complementos que integram o instrumento convocatório. Empresa vencedora:
CONSTRUTORA SMART LTDA - CNPJ: 36.820.464/0001-91.

HIGILA DE SOUZA NORMANDO OLIVEIRA
Presidente da Comissão

RESULTADO DE JULGAMENTO
RDC ELETRÔNICO Nº 9/2021-158148

A Comissão Especial de Licitação torna público o resultado do Regime
Diferenciado de Contratações Públicas - RDC, na forma eletrônica, nº 9/2021-158148.
Objeto: Contratação de empresa especializada para a execução da Obra de Construção de
Bloco Pedagógico com 12 salas de aula do IFRO - Campus Cacoal, conforme condições,
quantidades e exigências estabelecidas no Projeto Básico, anexo do Edital, suas plantas,
desenhos e demais complementos que integram o instrumento convocatório. Empresa
vencedora: SHEKINAH CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS EIRELI - EPP - CNPJ: 03.761.180/0001-
12.

HIGILA DE SOUZA NORMANDO OLIVEIRA
Presidente da Comissão

EXTRATO DE CONTRATO Nº 1/2022 - UASG 158148 - IF DE RONDONIA

Nº Processo: 23243.002338/2022-62.
Regime Diferenciado de Contratações Nº 3/2021. Contratante: INST. FED. DE EDUC.,CIENC.
E TEC. DE RONDONIA.
Contratado: 09.373.909/0001-60 - LUKS CONSTRUTORA LTDA. Objeto: Obra de construção
do bloco administrativo/pedagógico e urbanização do Campus Avançado São Miguel do
Guaporé.
Fundamento Legal: CONTRATAÇÃO PÚBLICA LEI 12.462 / 2011 - Artigo: 1 - Inciso: III.
Vigência: 07/03/2022 a 01/04/2023. Valor Total: R$ 7.871.377,48. Data de Assinatura:
03/03/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 03/03/2022).


